Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo, & humiliati sunt in iniuritatibus suis. Et uidit cum tribularentur, & audiuit orationem eorum. Et memor fuit testamenti sui, & poenituit eum secundum multitudinem misericordie sue. Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos. Saluos fac nos domine deus noster, & congrega nos de nationibus.

Vt confiteamur nomini sancto tuo, & gloriemur in laude tua. Benedictus dominus deus Israel à seculo & usque in seculum, & dicet omnis populus fiat fiat.

COM-

COMMENTARIUM.

Alleluia primum egit ut baptizentur credentes. Alleluia secundum agit ut reconcilientur poenitentes. Ibi suscepit plebem suam in exultatione, & electos suos in leticia. Hic poenitentes exaudit, & dat eos in misericordiam in conspectu omnium, qui eos ceperant. Beati sunt ergo, qui custodiunt iustitiam. Non enim ad hoc ueniunt: ut a suis hostibus capiantur. His autem qui capti sunt clamant ad misericordē dicentes. Peccauimus cu[m] patribus nostris: Iniuiste egimus, iniquitatem fecimus. Nec illud cu[m] aliqua controuersia respicias uolo, quod dixi, omnes qui non custodiūt iustitiam, capiuntur ab hostibus suis. Illos enim magis hostes respice, qui cum esse pro certo nosecantur, pro certo uideri non possunt. Et cum illos affectu mentis attenderis, illum plus uidebis a suis hostibus possideri, qui post peccatum exultat, nullo flagello percussus. Verum quia uerius Christianus ille est, qui pro suis quotidie peccatis exorat, suscipiat regulam penitentiae, excluso Noua ita non centesimum Legendū ariquidū psalmum centesimoquarto subiungat, non recu bitrōr excluset flentem in quinto, quem in quarto cantantem accepit. so Nouato. Et sicut ille cantauit alleluia, & iste alleluia decantet. Ibi Nam is non diues factus in argento & auro egreditur gaudens, hic recipiebat mendicus effectus reuertitur plorans. Et ibi alleluia can= poenitentes. tatum est. & hic alleluia cantatur. Ibi cōfitemini dictum est, & inuocate nomen eius, hic cōfitemini dicitur quoniam bonus. Dicite peccata uestra, inde exacerbatis dominum. Dictauit enim super uos sententiam, ut deisiat uos in nationibus, & dispergat uos in regionibus. Cōfite

mini bono, confitemini uolenti parcere. At illi: Peccauimus, inquit, cū patribus nostris. Peccauimus cū patrib. non de tēpore posuit. Cū patribus enim tunc peccauerūt quando iritauerunt ascendentēs in rubrū māre, quando operuit aqua tribulatēs eos. Posteaquam crediderūt uerbo dei, & cantauerunt laudem eius, statim oblitī sunt operum eius. Et concupierunt concupiscentiam in deser-
to, ollas Aegypti, & iritauerunt in fūcitate, & data est eis petiū eorum, & data est saturitas in animā eorum. Saturitatēm secuta est luxuria, & irritatus est dominus à superbis Datham, Chōre, & Abyron. Et siue pro igne alieno, siue pro superbia contra Moysen usā, aperta est terra, & deglutiuit eos uiuentes. Populus autem libera-
tus, immemor liberatoris sui, memoratur superstitiones Aegypti. Quibus memor aurum suum in uituli simili-
tudinem fundit, adorat opera manuam suarum. Oblita-
tus est eum qui liberauit eum, pro quo factō dum uellet dominus disperdere eos, stetit Moyses dicens: Domine de te me de libro tuo, si istis non parcis. Putas ne tu ò Mo-
ses plus misericors es, quām illc qui blasphematus man-
na pluit, qui contemptus de terra producit aquas. Non tu plus misericors, sed uoluit dominus affectum tuum du-
cibus populi recitari, ut sic agant circa peccantes, sicut
te fecisse cognoscunt, non cito damnent, sed uolentem do-
minum condemnare, suis precibus flectant. Audi quid
cantas: Dixit, inquit, ut desperderet eos, si non Moyses stetisset in confractione & seditione qua moueri cōperat,
& agi populus: Stetit, inquit, in conspectu eius, ut auerte-
ret iram eius, ne disperderet eos. Iam si placet, quia lon-
gus

gus est psalmus, transeamus ad causam nostram ab histo
ria Iudeorū. Omnia enim nobis ista post baptismatis con
secrationem eueniunt. Ingredimur enim per baptismum
terram fluentem lac, & mel. Et post hæc pro nihilo habe Sic legēdum
mus terram desiderabilem, quando polluimus terrā cor censeo. cōni
poris nostri. Non enim uere credimus uerbis dei perpe= nanti pro mi
tuum incendiu comminantibus propinquis temporalib. quis tēpora=
factis. Et quia deo non credimus murmuramus in taber libus factis.
naculis mentium nostrarū, quia non exaudiuimus uocē
domini. Qua fronde dicimus deo : Exaudi uocem nostrā,
qui non exaudimus uocē domini. Insuper etiā consecra=
mus Bilfegor, uentri & libidini seruientes, aut illos coli=
mus, qui colūt uentre nos tro, aut illos quoru persona à
mundo suscipitur. Quos cū sciamus, aut turpes in factis,
aut iniustos in iudicio, tamē quia potentū amicitijs copu
lantur, aut ipsi potentes sunt, hos in sacerdotio consecra
mus, hos dignos clamamus & iustos, per quos manduca
mus mortuorum sacrificia. Hīj enim qui offerunt sive pe
cunias, sive munera ecclesijs, et mortui sunt in peccatis su
is, propterea utiq; offerūt, ut nostris precib. reuiuiscat:
nos uero peiora scelerā cōmittentes, illa quæ offerunt sa
crificia mortui comedimus, illi aut in sua morte perdu
rant, quia nostro nō reuocabūtur exemplo: sic fit ut irite
mus dominū in his studijs nostris, et multiplicatur super
nos ruina. Pereunt urbes, pereunt prouinciae, quia per
eunt discipline. Supereat ut stet Finees, & exoret pro no
bis, id est, stet populus martyrū, qui non timuerunt sicut
Finees sanguinem fundere. Ut his orantibus cesset à no
bis quassatio, ut hoc quod euadimus, quia nostra iustitia
nulla

nulla est, illorum reputetur iustitia, à generatione & ge-
neratione usq; in æternum. Nunc uidendum est, qualiter
& nos sicut illi iritamus dominum ad aquam contradic-
tionis, ita ut uexetur Moyses propter nos, qui exacerba-
mus spiritum eius. Ita ut dixi, liquet psalmus hic in histo-
ria, ut penitus & expeditor necessarius non sit. Sed quia
à litera ingressi sumus infra literam, uideamus quomo-
do iritetur dominus ad aquam contradictionis. Post ba-
ptisma unum, aqua nobis contradictionis exoritur, con-
tradicitur nobis aqua baptismatis: unus enim deus, una fi-
des, unū baptisma. Ibi uexamus Moysen. Moyses lex dei
est, uexamus legem eius contēnentes precepta eius. In su-
per etiam exacerbamus spiritum eius sanctum, in quo si-
gnati sumus in die redemptionis. Hoc autē facimus, quan-
do non disperdimus gentes quas dixit dominus, quando
nutrimus uicia, amantes ea quæ odit dominus commis-
mur inter gentes, similia aut peiora facientes, quām gen-
tes quæ ignorant deum. Seruimus sculptilibus eorum,
deum habentes uentrem & gloriam in stercore. Hinc na-
scitur nobis scandalum, id est, libido. Tunc immolamus fi-
lios nostros & filias nostras dæmonijs, id est, sensus no-
stros, qui ex nobis quasi filii nascuntur. Et cogitationes
nostras dæmonijs tradimus. Effundimus sanguinem in-
nocentem, id est, sanguinem animarum simplicium, quæ
nostro exemplo delinquent. Sanguinem utiq; eorum sa-
crificamus sculptilibus Cham. Cham irrigator patris est.
Hij ergo qui irrident legem dei nostri, his eos sacrificia-
mus qui nostro exemplo delinquunt. Iacent enim ante ora-
torum, de ipsis loquuntur, de ipsis risus, de ipsis iocus, de
ipsis

ip̄is opprobria uniuersa reperiunt . Ille monachus hoc
egit, ille clericus hoc. illa sanctimonialis hoc, sic interfici-
tur terra sanguinibus, id est. terrenae mentes interficiuntur
hoc ordine , si ille qui sanctus uocatur & nonnus sic
agit, ego quis aut quotus sum ut nō agam, sic interficitur
uicio nostro terra sanguinibus, & contaminatur in ope-
ribus nostris . Quia fornicamur in obseruationibus no-
stris, id est, in proposito sancto positi, aut corde, aut ope-
re fornicamur . Ideo irascitur dominus super populum
suum, & abominatus est hereditatem suā . Ideo tradidit
nos in manu inimicorum, & dominantur nostri qui ode-
runt nos . Et tribulant nos inimici nostri, & humiliat nos
sub pedibus suis, sepe diximus: Parce domine, & sepe li-
berauit nos . Nos autem iterum liberati exarsimus in co-
gitationibus nostris . Nihil nobis superest, nisi ut de isto
corpo exeamus . Si cōtempsimus que passi sumus, que
passuri sumus contemnimus: ibi enim passio finem nō ha-
bet, iam ex integro poeniteamus . Quia sicut contemnen-
tes deum, deum nobis fecimus cōtemnētem. ita dum po-
nitemur ex animo, deum nobis fecimus poenitētem . Nos
poenitemur, quia contempsimus: ille poenitetur se dicta-
se sententiam . Tu facta renouas, ille sententiam: tu pœni-
teris, & ille poenitetur secundum multitudinem miseri-
cordiae sue, & tollens à nobis iram, dat nobis misericor-
diam, in conspectu omnium qui ceperunt nos . Clamamus
ergo ad saluatorem ex animo dicentes: Saluos fac nos do-
mine deus noster, & congrega nos de nationibus, ut ul-
tra non seruiamus peccato, Nec mores nostri similes sint
gentibus, quia etiā si in gentibus dispergamur, sicut Da-

Nonnus hoc
uerbo Aegy-
ptio ni fallor
usus est Hier.

nicl

niel & tres pueri, non sumus inter gentes, si eis moribus
non miscemur: Quin immò gloriamur in laude eius, cum
uidentes homines opera nostra bona, laudant & benedi-
cunt deum Israel, & dicet omnis populus, fiat fiat, id est,
fiat fiat semper tale opus est in quo benedicatur deus, qui
regnat in secula seculorum Amen.

Alleluia alleluia. C VI.

Confitemini domino quoniam bonus, quoniam in
seculum misericordia eius. Dicant nunc qui re-
dempti sunt à domino quos redemit de manu ini-
mici, & de regionibus aggregauit eos. A solis ortu &
occasu, ab aquilone & mari. Errauerūt in solitudine in
inaquoſo, uia ciuitatis habitaculi nō inuenierūt. Esuri-
tes et sitiētes, anima eorum in ipsis defecit. Et clamaue-
runt ad dominum cum tribularentur, & de necessitatib-
us eorum eripuit eos. Et deduxit eos in uiam rectam,
ut irent in ciuitatem habitationis. Confiteantur domi-
no misericordiae eius, & mirabilia eius filijs hominum.

Quia satiauit animam inanem, & animam esurientem
satiauit bonis. Sedentes in tenebris & in umbra mor-
tis, uinctos in mendicitate & ferro. Quia exacerbaue-
runt eloquia dei, & consilium altissimi irritauerunt.
Et humiliatum est in laboribus cor eorum & infirmati
sunt, nec fuit qui adiuuaret. Et clamauerūt ad dominū
cum tribularentur, & de necessitatibus eorum liberauit
eos. Et eduxit eos de tenebris, & umbra mortis, & uin-
cula eorum disruptit. Confiteantur domino misericor-
die eius, & mirabilia eius filijs hominū. Quia contra-
uit portas æreas, & uestes ferreos confregit. Suscepit
eos de

eos de via iniustatis eorum, propter iniusticias enim suas
humiliati sunt. Omnes escam abominata est anima eorum
& appropinquauerunt usque ad portas mortis. Et clamau-
erunt dominum cum tribularentur, & de necessitatibus eo-
rum liberauit eos. Misit uerbū suum & sanauit eos, &
eripuit eos de interitionibus eorum. Confiteantur domi-
no misericordie eius, et mirabilia eius filiis hominum. Et
sacrificent sacrificium laudis, & annuncient opera eius in
exultatione. Qui descendunt mare in nauibus, facientes
operationem in aquis multis. Ipsi uiderunt opera domini,
& mirabilia eius in profundo. Dixit & stetit spiritus
procelle, & exaltati sunt fluctus eius. Ascendunt usque ad
celos & descendunt usque ad abyssos, anima eorum in ma-
lis tabescet. Turbati sunt & moti sunt sicut ebrius, et
omnis sapientia eorum deuorata est. Et clamauerunt ad
dominum cum tribularentur, & de necessitatibus eorum
eduxit eos. Et statuit procellam eius in auram, & silue-
runt fluctus eius. Et letati sunt quia siluerunt, & dedeu-
xit eos in portum uoluntatis eorum. Confitetur domino
misericordie eius, & mirabilia eius filiis hominum. Et
exalent eum in ecclesia plebis, & in cathedra seniorum
laudent eum. Posuit flumina in desertum, & exitus a-
quarum in sitim. Terram fructiferam in salsa genē, à ma-
licia inhabitantium in ea. Posuit desertum in stagna a-
quarum, & terram sine aqua in exitus aquarum. Et col-
locauit illic esurientes, & constituerunt ciuitatem habita-
tionis. Et seminauerunt agros & plantauerunt vineas,
& fecerunt fructum nativitatis. Et benedixit eis &
multiplicati sunt nimis, & iumenta eorum non minorauit.

Et pauci

Et pauci facti sunt, & vexati sunt à tribulatione malorum & dolore. Iesus est contentio super principes & errare fecit eos in iuicio & non in uia. Et adiuuit pauperem de inopia, & posuit sicut oues familias. Videbit recti & letabuntur, et omnes iniquitas oppilabit os suū.

Quis sapiens & custodiet hæc & intelliget misericordias domini.

COMMENTARIUM.

Tertiū alleluia canitur in psalmo cœtesimo sexto, in quo usus noster cottidianus retexitur. Audi Novatiane audi de quibus loquitur, uult enim in isto psalmo agere contra te sp̄cialiter spiritus sanctus. Tu enim dicas, qui abhuc nō sunt redempti, ipsi possunt ad indulgentiam per poenitentiam peruenire. Nos dicimus, ille per fidem solam ad indulgentiam attingunt. Iste autem qui iam redempti sunt, nō per fidem solam, quia iam crediderunt, sed per poenitentiam, perueniunt ad misericordiam redemptoris. Denique audi quid dicat. Dicant, inquit, hi qui redempti sunt à domino, quos redemit de manibus inimicorum, utiq; per baptismum de regionibus, congregauit eos, utiq; ad fidem, à solis ortu & occasu, ab aquilone & mari. Hi errauerunt, id est, à recti tenore recesserunt, passi fccitatem in uia, id est, in Christo ambulantes, quia ipse est uia. Passi fccitatē sermonis, dum nullus docet, nullus exhortatur, aut nullus est cuius exemplo perfunderentur. Passi fccitatē errauerunt, & ciuitatē habitationis non inuenerunt, non inuenerunt cuius exemplo spiritualiter uiuerent, sed desertum huius mudi passi esurientes & sitiētes anima eorum in ipsis defecit. Quia, cibum

ebum uerbi dei & boni exempli non habuit, & clama-
uerunt ad dominū cum tribularentur, id est, dum pœnite-
rentur. Et de necessitatibus eorum liberauit eos. Reduxit
eos in viam rectā, per pœnitentiā sunt reuocati ad Chri-
stum, ut per ipsum perueniant ad ciuitatē habitationis,
& posint refici sermonibus sanctis. Consiteantur domi-
no misericordia eius, & mirabilia eius filijs hominum.
Quia satiauit animā quæ fame peribat, & animā esuri-
tem. Quid esurientē? Bona utiq; qua nō habebat esurien-
tem. Ergo bona saturauit bonis pœnitentem, & sedentē
non in schematibus mundi, nō in publico gloriantem, sed
sedentē in tenebris, & in uinculis in mēdicitate & in fer-
ro. Quare hoc, inquit mundi homines, quid sibi uolūt
isti religiosi plorare, sedere in uinculis, sedere in tene-
bris? Vbi est scriptū? Ecce hic scriptum est, quia illam ani-
mam respicit deus, quæ sedet in tenebris & in uinculis,
pro eo quod exacerbauerit dominū, & consilium altissi-
mis preuererit. Qui humiliat in labore & ieuniis cor suū.
Quia ergo cor contritū ac humiliatum deus non despi-
ciet, audi quid sequitur: Clamauerunt, inquit, non cum ea
pularentur, sed cū tribularentur. Ipsi enim sibi imponūt
tribulationis iugum: ne forte dum præterita facta ad in-
dulgentiā peruenire postulant, incurvant presentia. Læ-
tus enim animus facile lapsū incurrit, quod tristī & af-
flicto difficile euenit. Humilietur ergo in labore, ieunio
cor nostrum, non eum lætificant uino, & ostendentes in-
firmitatem nostrā medico coelesti, clamemus ad eum. Ipse
enim educet nos de tenebris & de umbra mortis. Et uin-
cula nostra disrumpet, ita ut confiteamur ei, quia contri-

uerit nobis portas æreas. Portæ æreas sunt consuetudines uitiose, quæ sic claudunt nos, ut pro tempore etiam arbitrii nostræ libertatis includant. Namque qui consuevimus uerbi causa iurare, iurare iam nolumus, sed quasi porta clausa huius consuetudinis, uolentē egredi non sinit. Sic enim sit, ut etiā non uolens ex ore meo proferā iuramentum. Sic et de uniuersis uitijis dictū puta. Quia in ipsis uicijs, uelut in portis æreas impingimus, fugientes & uolentes egredi nō ualemus.

At ubi tribulantes clamauerimus ad Christū, confringet portas æreas, & uectes ferreos cōminuit. Vectes enim ferrei immūdi spiritus sunt, qui portas nobis impia consuetudinis claudunt. Hic si se subduixerit dominus, libertas ipsa nostri arbitrij euaneſcīt. Sed non se subducit dominus, nisi in spiritu tribulanti cum la chrymis exoretur. Mittit enim uerbum suum sicut misit ante filium suum. Mittit eum & sanat nos, et sicut redemit nos de manu inimici, ita nunc eripit nos de interitu nostro. Confitetur ergo domino pluraliter misericordia eius, & mirabilia eius filii hominū, ut sacrificent sacrificiū laudis. Ideo annūcent opera eius in exultatione, et nō in tribulatione: Huius, inquit, qui descendunt mare in nauibus. Mare descendunt in nauibus, qui in conuersatione sancta in isto mundo degunt. Ipsi enim faciunt operationem in aquis multis, id est, & uerbo & exemplo suo, eorum qui eos aut audiunt, aut imitantur operationē, in aquis multis facere referuntur. Ipsi uident opera domini cotidie, ad hoc uacant ut uideat opera domini, quæ iste mundus sic dum fruitur non uidet. Huius autem non solum opera domini uident, sed mirabilia eius in profundo considerant. Verū quia

quia nullus iustus sine tentatione transiit, audi quid de eis dicatur: Ascendunt, inquit, usq; ad cœlos. Quid est ascendunt? Disce in Petro, ut quod in ipso inuenieris, in omnibus cernas. Ascendit Petrus usq; ad cœlos, dicens domino: Etiam si oportuerit me tecum mori, non te negabo. Descendit usq; ad abyssos, cum negat. Post hæc ita turbatus est et motus, sicut ebrius. Et omnis sapientia eius ita degluttita est, ut nisi clamasset ad dominum cū tribularetur, & ploraret amarissime, non de his necessitatibus euafisset: fleuit ergo & statuit ei procellam in auram. Audi dicentes dominum: Petre, ait, petit sathanas, ut uentilet uos sicut triticum in area. Ego autem intercessi pro te: quasi qui dicat, statui tibi procellam in aura, & feci ut fileant à te flus eius. Letatus est Petrus, quia siluerunt, & deduxit eum in portum uoluntatis suæ, in ecclesia sine dubio. Vbi exaltent eum in ecclesia populi. Et in cathedra seniorum laudant eum, quia posuit flumina in deserto, id est, in deserto huius seculi perambulâs, quo usq; perueniret ad Romanum, prædicauit baptismū Iesu Christi, in quo uniuersa flumina benedicuntur usq; hodie à Petro. Ipse posuit exitus aquarū in sitim, ita ut q; exierit foras ab ecclesia Petri, siti pereat. Posuit terram fructiferam in salsuginē. Sicut salsugo terram à fructu reuocat, ita litera mundi à fructu spiritali reuocat mētes. Sed per Petrum in salsuginē literarum positam Romanum, fecit eam fructum asserre. Vnde autem ipsa terra salsuginē haberet exp̄resit: A malitia, inquit, hominū inhabitantiū in ea. Et adiecit: Posuit, inquit, desertū ab aquis, quæ peccata lauant. Posuit in stagno aquarū, abundant aquæ baptismatis, Martyrū penitentias

tentie eleemosynarū abundant in deserto isto, quod ante Petri aduentum siccū fuit & aridum, hoc nunc excultū est cum constitueretur in eo ciuitas ecclesiæ, in qua coti die seminantur agri, & plantantur uineæ, ut fiat fructus nativitatis, quos benedixit deus, et fecit ut multiplicarentur. Sed post hæc persecutio facta est, & pauci facti sunt. Multi enim uocati, pauci uero electi. Pauci uero ad martyrij palmā attingere meruerunt. Quando effusa est contentio super principes mundi. Tunc seduxerūt eos in iuicio, & nō in iuria, id est, in idolis & nō in Christo, qui iuria est. Sed adiuuauit dominus pauperem de mendicitate, & respexit, quia tentationes ferre populus credens ei omnino nō poterat. Adiuuauit eum de mendicitate uirium, et posuit sicut oues familias in uniuersam faciem terre, statuens eis pastores & pascuas, que uidentes recti letabuntur. Non recti uero murmurabit, sed iniquitas omnis aduersus ecclesiā dei, & aduersus oues & pastores iam obstruxit os suum. Qui sapientis est intelligit hæc, & cum intellexerit, nihil aliud intelligit, nisi misericordiam domini, qui regnat in secula seculorum Amen.

Canticum psalmi ipsi David. CVII.

Paratum cor meum deus paratum cor meū, & cantabo & psallam in gloria mea. Exurge psalterii & cythara, exurgam diluculo. Confitebor tibi in populis domine, & psallam tibi in nationibus. Quia magna est super cœlos misericordia tua, et usq; ad nubes ueritas tua. Exaltare super cœlos deus, & super omnē terram gloria tua liberentur delecti tui. Saluum fac de cetera tua & exaudi me deus locutus est in sancto suo.

Exultabo

Exultabo & diuidam siccimā, & conualem tabernacu-
lorum dimetiar. Mēus ēst Galaad, & meus ēst Mana-
ses, et Effraim suscep̄tio capitis mei. Iuda rex meus, Mo-
ab lebes spei meae. In Idumēam extendam calciamen-
tum meum, m̄thi alienigenæ amici facti sunt. Quis de-
ducet me in ciuitatem munitam, quis deducet me usq; in
Idumēam. Nonne tu deus qui repulisti nos, & non exi-
bis deus in uirtutibus nostris. Da nobis auxilium de tri-
bulatione, quia uana salus hominis. In deo faciemus uir-
tutem, & ipse ad nihilum deducet in inimicos nostros.

COMMENTARIVM.

Prū finibus probatur esse cōstructus, ex parte quin-
quagesimæ sexti & quinquagesimæ noni. Quā con-
siderationem, si diligenter sensus spiritalis attendat, ui-
dit satis necessarium deo cor suum, & omnes occasiones
mundi ab eo separans, paratum deo alludet in psalmo et
in uerbo congreginat. Quid est enim dicere deo: Paratū
cor meum, n̄isi hoc, ut dicat ei, Veni domine paratū cor
meum, & in rem tibi p̄paratam ingredere, ut cantem
& psallam in gloria mea. Quā autē suam gloriam me
moraret adiunxit: Exurge, ait, gloria mea in psalterio et
in cythara, ut in ipsam gloriam exurgam diluculo, mox
ut mibi auxilium tuum fulgescens, tenebras à me meorū
excluserit peccatorum, tunc & in populis confitebor, et
dicam: Quia non sum dignus uocari seruus tuus pro pec-
catis meis, nō me iactabo in superbia, etiam cum me per
indulgentiam tuam mundatum agnouero. Sicut ille qui
uas electionis factus clamabat dicens: Non sum dignus

y 3 uocari

uocari Apostolus. Et hæc confessus in populis domino,
cœpit psalmum dicere inter gentes. Quem psalmum
Paulus cecinit inter gentes? Huc sine dubio, Quia magni-
ficata est usque ad cœlos misericordia eius. Qui uenit in
hunc mundū peccatores saluos facere, quorum primus,
aīt, ego sum. Et hæc ueritas eius, usq; ad nubes peruenit,
id est, usq; ad Apostolos peruenit ueritas qui est Christus.
Iam prophetæ silent, soli Apostoli loquuntur, & Aposto-
lorum discipuli. Quid loquuntur? Quia exaltatus est su-
per cœlos deus dei filius, & sedens ad dexteram patris,
super omnem terram eius gloria prædicatur, ut liberen-
tur in toto orbe terrarum, qui sunt delecti eiis, in quibus
clamat ecclesia: Saluu me fac dextera tua, & exaudi me.
Nisi enim dextera eius traxerit ab inferis animā nostrā,
id est, ab inferis cogitationibus, non saluamur à descen-
dientibus in lacum, id est non eripimur, sed à fornicatio-
nis laqueo innodamur. Sed sicut non eripimur, nisi per
dexteram eius, sic non eripit nos dextera eius, nisi dica-
mus credētes. Saluum me fac dextera tua & exaudi me.
Ad hæc deus, inquit, locutus est in sancto suo, id est, in do-
mino Iesu Christo locutus est deus. Exultabo & diuidam
Siccam. Ciuitas est quam Hebrei humiliauerūt in gla-
dio, quia soror eorū ibi corrupta fuerat. Nunc uero quia
mens eorū corrupta est, in gentes misit deus filium suum,
qui hæc urbem gentium tollat de potestate Hebreorum.
Et diuidam eam Apostolis, & conualles tabernaculorū
eius metiar in tres partes, ita ut ipsas tres partes in uno
regno coniungam, & sit trinitas dei in trinitate populi
Hebreorū, Græcorū & Latinorū. Ex his tribus eatur.

in cunctis partibus mundi ut nostri sint omnes per fidē,
qui sine fide nostri esse non possunt. Sint nostri Galaad
& Manasse in gentibus, & Effrem fortitudo capitis no-
stri in benedictionibus. Sit Iuda rex meus in Christo, sit
Moab olla spei meæ. Moab filia Loth, ex quo Moabitæ
sunt gentes, quæ angelis ducibus euanas pluviis igneis de
cœlo uenientes, pro qua rogat, ut non ardeat in Sodomi-
ticijs flammis, sed in spiritu feruacat sancto, & cum filijs
suis, id est, gentibus quæ ignorant deū, sit olla spei meæ:
In Idumæā, inquit, id est, in habitationē gentium. Ibi extē-
dam calciamentū meum, non inde fugiant discipuli mei,
excutientes puluerem de pedibus suis, sed ibi eant exten-
dentes calciamentum suum, ut dicatur de eis: Quam spe
ciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bo-
na. Hec aut & nobis eueniēt ut euadamus calores Sodo-
miticos, & flammis sancti spiritus accendanur, si Allo-
phylos conemur euincere, & eos quotienscunq; contra
nos arma corripūt, id est, immundos spiritus subiugare
nitamur, ut merito dicamus, Mibi Allophyli subditæ sunt
Quibus subditis, quis deducet nos in ciuitatem munitionis,
nisi filius dei. Aut quis deducet nos in Idumæā, nisi domi-
nus Iesus Christus. Ipse enim dat nobis auxiliū. Vnde no-
bis dat auxiliū de exultatione an de tribulatione? De tri-
bulatione, inquit, quasi qui dicat non meretur auxilium
consequi, qui se tribulantē non exhibet Christo, & credi-
derit, quia uana salus est in homine. In deo enim facimus
uirtutē. Quam uirtutē? Ut uicia per consuetudinē subiu-
gentur, & uirtutes animi sublimētur. His incubentes stu-
dijs, in deo faciamus uirtutem, & ipse ad nihilū rediget

tribulantes nos, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. CVIII.

DEUS laudem meā ne tacueris, quia os peccatoris & os dolosi super me apertum est. Locuti sunt aduersum me lingua dolosa, & sermonibus odī circundederunt me, & expugnauerunt me gratis. Pro eo ut me diligenter detrahebant mihi, ego autē orabam.

Et posuerunt aduersum me mala pro bonis, & odium pro dilectione mea. Constitute super eum peccatorem & diabolus stet à dextris eius. Cum iudicatur exeat cōdemnatus, & oratio eius fiat in peccatum. Fiant dies eius pauci, & episcopatum eius accipiat alter. Fiant filij eius orphani & uxor eius uidua. Nutantes transferantur filij eius & mendicent, ejiciantur de habitacionibus suis. Scrutetur foenerator omnem substantiam eius & diripient alieni labores eius. Non sit illi adiutor, nec sit qui misereatur pupillis eius. Fiant nati eius in interitum, in generatione una deleatur nomen eius.

In memoriam redeat iniquitas patrum eius in consectu domini, & peccatum matris eius non deleatur.

Fiant contra dominum semper, & dispereat de terra memoria eorum, pro eo quod non est recordatus facere misericordiam. Et persecutus est hominem inopem & mendicum, & compunctum corde mortificare. Et dilexit maledictionem & ueniet ei, & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Et induit maledictionem sicut uestimentum & intravit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleum in oīibus eius. Fiat ei sicut uestimentū quo operitur, & sicut zona qua semper præcingitur.

Hoc

Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud dominum
& qui loquuntur mala aduersus animam meam. Et tu
domine fac mecum propter nomen tuum, quia suavis est
misericordia tua. Libera me quia egenus & pauper
sum ego, & cor meum conturbatum est intra me. Sicut
umbra cum declinat ablatus sum, & excussus sum sicut
locustæ. Genua mea infirmata sunt à ieiunio, & caro
mea immutata est propter oleū. Et ego factus sum op
probriū illis, uiderunt me et mouerunt capita sua. Ad
iuua me domine deus meus, saluum me fac propter miseri
cordiam tuā. Et scient quia manus tua hæc, & tu do
mine fecisti eam. Maledicent illi & tu benedices, qui in
surgunt in me confundantur, seruus autem tuus letabi
tur. Induantur qui detrahunt mihi pudore, & operi
antur sicut diploide confusione sua. Confitabor domi
no nimis in ore meo, & in medio multorum laudabo eū.

Qui astitit à dextris pauperis, ut saluam faceret à per
sequentiibus animam meam.

COMMENTARIVM.

VEnimus ad psalmum centesimum octauum, quem
Apostolus Petrus interpretatur in Iudam Ischa
rioten. Huius nos pedisse qui uiam quam ipse a
peruit ambulernus. homo perfectus interiorum suum al
loquitur, dicens: Deus laudem meam ne tacueris, quasi
qui dicat: homines uituperationes in me excitant falsas.
Tu deus meus laudem meam non taceas. Redi ad consci
entiam tuam o homo dei, qui Christum sequeris. Et cum
os peccatoris & dolosi super te apertum fuerit, gratula
re, securus esto. Quia os peccatoris ad uituperationem

tuam aperitur in terra, & ad laudem tuam os Dei aperi-
tur in cœlo. Loquantur aduersum te, sicut pharisei con-
tra dominum lingua dolosa, & sermonibus odio circum-
eant te, & expugnent te gratis. Nota tibi gratis non uia-
tio tuo sit, non culpa tua sit, sed eorum mendacium ueri-
tati tue seruiat. Seruit enim mendacium ueritati, si fa-
mam non timeas hominum. Nihil enim agit falsus testis,
nisi ut ipsam commaculet. Si times hoc, seruis effectus
es: si nec times liber es. Time ergo solum Deum, & de
bona conscientia presumens, sentiat se propositi tui fa-
ma esse ancillā, & eam compelle seruire magis quam im-
perare uirtuti. Nam si eam timueris, eris omnium qui ob-
trectare poterunt seruus. Et timebis uerum dicere, ne de-
te falsa configant. Dicas forsitan: Et quid faciam si uila-
nerauerint opinionem meam. Hoc fac quod iste fecit, cu-
ius carmen exponis: Pro eo, inquit, ut me diligenter dea-
trahebant mihi, ego autem orabam. Ostendit tibi quid fa-
cias. Nunc ad maledictiones accedentes, caueamus exi-
tum rerum, nē ad homines ista dirigamus, & putemus
nobis hāc regulam datam, quo maledicamus eos qui nos
iniquo odio persequuntur. Hoc euangelicus magister o-
mnino prohibuit, unde ad principem malicie curren-
dum est animo. Et quotienscumq[ue] maledictiones cantaue-
ris, ipsi eas quem maledixit dominus decantabis. Ipse ea-
nim ponit aduersum nos mala pro bonis, siue dum bona
operamur, quia mala nobis per suum excitat zelum. Si-
ue dum idola ostendit, mala pro bonis ostendit. Siue dum
concupiscentias carnis exagitant, cum sint mala omnia
opera concupiscentiae, ille ipsa mala pro bonis ostentat,

C

¶ odium pro dilectione immittit, ita ut uideatur nobis
amare ac diligere, cum ad peccatum tribuit facultatem,
Cōfistue aduersus eum peccatorem. Quomodo stare po-
test hoc diligenter ausculta. Aduersum me constituit di-
scipulum meum, aduersus eum constituatur discipulus e-
ius. Et sit p̄secutor diaboli, qui persecutor extiterat Chri-
sti, et sit diabolus à dextris eius ad confutandum, et ad
conuincendum. Stetit diabolus à dextris Pauli, ita ut iudic-
ans eum Paulus, ficeret cum à se exire condemnatū, et
totā orationē et consiliū eius statueret in peccatū. Ipse se-
cit dies eius paucos. Paulo enim gentib. prædicante, non
multo tēpore obtinuit principatū in tēplis. Post hęc ces-
sauit princeps esse sup̄ gentes, et magisteriū eius accepit
ille qui dicebat: Ego sum magister gentiū, in fide et uer-
itate. Ille enim fuerat magister gentiū, in infidelitate et fal-
lacia. Tūc iij quibus dictū fuerat à domino: Vos de patre
diabolo estis, deicto incredulitatis rege facti sunt orpha-
ni, facta est et uxor diaboli uidua. Sicut enim uni uiro de-
sponsata est ecclesia per fidē, sic per infidelitatē nō spon-
sa sed uxor est potestas incredulitatis, quæ dabat pontifi-
ciū dominādi sacerdotibus templorū, siue synagoge, seu
hereticorum ecclesijs. Hęc potestas deicto diabolo effi-
citur uidua, ita ut anathemati filij eius ejiciantur ut mēdē-
cent. Perscrutatur foenerator dominus noster omnē sub-
stantiam eius, exigit ab ea, id est, ab ipsa potestate usuras
uerbi prudentie, quibus illa male uisa est. Diripiunt alie-
ni omnes labores eius, ostenduntur iniuste docuisse, iniuste
scripsisse, iniuste fabricasse. Et ista omnia diripiunt a-
lieni à societate eiusdem potestatis, quæ potestas deficiēt
in

in ipso diabolo deum adiutorē penitus nō habet. Nec est qui misereatur orphani eius: in generatione una, id est, in solo populo Christiano deletur nomen eius. Ibi in memoriā redit iniqūitas patrum eius. Cottidie legitur in ecclesia in conspectu dei: quanta mala fecerunt Christo, apostolis & martyribus, & peccatum matris eius populi, hoc est, peccati potestatis eius non deletur. Sed fit contra dominum semper, & perdet de terra memoriam. Ecce perijt potestas persecutorum, quia ipsi rerum domini serui sunt Christi. Perijt ergo de terra potestas. Illa quae non est recordata, ut faceret misericordiam, sed persecuta est hominem. Quem hominē? Pauperē, inquit, & mendicūm. Christum utiq; & in passione & in suorum martyrio. Dilexit maledictionem. Adæ quae per Christum affertur, & ueniet ei: noluit benedictionem quae per Christum affertur, & utiq; elongabitur ab eo. Nota ex arbitrio euениſſe ut nollet, propter hæresim, quae dicit deum alios prædestinasse ad benedictionem, alios ad maledictionem. Hic enim ex dilectione sua maledictionem habere probatur, & nolle suum benedictionis præmium non habere. Vnde & adiecit, quod ipse se induerit maledictionem, sicut uestimentum. Sicut enim per fidem dicitur nobis: Christum induiſſis, ita per infidelitatem induit se homo maledictum, id est, diabolum, qui intrat sicut aqua sanctis ad liberandum, ita istis ad necandum. Et sicut oleum sanctis ad exhilarandum, ita impijs ad tribulandum, sicut eis ipsa maledictio sicut uestimentum quo induit, & sicut zona qua præcinctiuntur. Hoc opus eorum qui detrahunt fidei catholicæ, & qui querunt mala san-

Eis & orthodoxis definitionibus, quib. dominus facit mi sericordiam propter nomen suū. Quia et si peccator sit, quicunq; tamen propter hoc quod recte fidei est miseri cordiam consequitur: Si cor eius conturbatum fuerit de timore iudicij, et excussus fuerit de manu peccati sicut locuta, & genua eius infirmētur in iciunio, et caro eius immutata fuerit à pinguedine desituta, tunc inueniet misericordiam: qui licet dicat, & uere dicat: Viderunt me, et mouerunt capita sua, sicut pharisæi Christo, ita dæmoniæ in Christiano. Dū pateretur enim Christus, pharisæi moverunt capita sua insultantes, & dum paſſionibus premi tur Christianus, uident eum dæmones consentientem & insultant ei. Sed argutus dei seruus clamat: Aduua me domine, ut sciant quia manus tua mecum, & tu domine fecisti ea. Ea isto loco sic accipe, sicut dixit Pilato dominus: Nō haberes potestatem, nisi data tibi esset desuper, ita paruae & nos relinquimur temptationi. Et ideo ait: Tu domine fecisti ea, ut moueant super me capita sua. Sed quia similes es, & nō pateris nos tentari supra quam possumus, fac ut induantur, sicut diploidem confusione. Diploidis est siue chlamydis in quadruplici amictu, siue quæcū que alia species, quæ in ante duplex est, et à tergo duplex. Ergo quadrifariā confusionē induantur dæmones, quando nos quadrifariam euangeliorū liberationem arripimus. In qua confitemur domino nimis in ore nostro, et in medio multorum laudamus eum confitentes. Et quia ipse est qui stat à dextris pauperis, ut saluet à persequentiis animas nostras Christus filius dei, qui regnat cum patre & spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

Psalmus

Psalmus ipsi David. CIX.

Dixit dominus domino meo sede à dextris meis.
Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum
tuorum. Virgam uirtutis tuae emittet domi-
nus ex Sion, dominare in medio inimicorum tuorum.
Tecum principium in die uirtutis tuae, in splendorib. san-
ctorum ex utero ante luciferum genui te. Iurauit domi-
nus & non pœnitabit eum, tu es sacerdos in eternum se-
cundum ordinem Melchisedech. Dominus à dexteris
tuis, confregit in die iræ sue reges. Iudicabit in natio-
nibus, implebit ruinas, conuassabit capita in terra mul-
torum. De torrente in via bibet, propterea exalta-
bit caput.

COMMENTARIUM.

Centesimi noni psalmi caput, & à Pharisæis Chri-
stus inquirit, dicens: Si dauid in spiritu uocat Christum
dominum, dicens: Dicit dominus domino meo, sede
à dextris meis. Si ergo inquit, uocat eum dominu David,
quomodo eius est filius. Interrogantis est ista oppositio,
non negantis. Nos enim eum et dei filium ante luciferum
ex deo deum genitū credimus: & David eum filium per
partū uirginis Mariae profitemur, qui ascendens in cœ-
lis, sedet ad dexterā patris, unde uenturus est iudex. Ha-
bebit inimicos suos scabellum pedum suorū, secundum
quod & Apostolus dicit: Cū euacuerit omnē principiatū,
potestatem & uirtutem: tunc oportet illum regnare do-
nec ponat omnes inimicos suos sub pedib. eius. Cuius ini-
micos si interrogas, respondebit tibi, eius sine dubio, cu-
ius uirgam uirtutis misit dominus ex Sion. Virga uirtu-

his, hominis corpus est ex uirgine nati, quam uirgam ex
sion misit dominus, ut dominetur in medio inimicorum
suorum. Non ergo sicut damnabilis Photinus credit, ex
Mariæ partu sumpsit exordium, sed ante luciferum est
ex patris ore progenitus. Hic qui per mysterium panis
ac uini sacerdos factus est in eternum, secundum ordinem
Melchisedech, qui panem & uinum solus obtulit in sa-
cerdotibus, dum Abraham uictor reuerteretur de p̄-
lio. Videamus nunc quomodo à dextris eius, confracti
sunt in die iræ eius reges. A dextris domini in cruce positi
fixus erat latro, quem sibi vindicabant reges & prin-
cipes tenebrarum. Hos confregit in die iræ suæ. In die uatiq[ue] iræ, quam patiebatur eorum qui eum crucifigebant,
Et confractis his principibus cōquassauit capita multa,
ita ut capitales criminosi dicerent, homicida per fidem
uno uerbo saluatus est. Quare non & nos credamus? In
crucem positus ille unus, multos nos in terra numero &
pioso conuertit. Per illum qui de torrēte in uia bibit. De
torrente iracundiæ Iudeorum in uia bibit calicem pa-
sionis. In uia immaculata ambulans, conquassauit capita
demonum in terra in corpore constitutus. Et exaltauit
caput hominis tum à confusione erigit, à confusione uti
que prime præuaricationis. Et nisi filius dei in uia bibis-
set, non exaltasset caput hominis deiectum ad terras. Nō
ergo dicas, quia conquassauit capita criminum, Christus
ipse exaltauit caput. Non enim dixit exaltauit caput suum, sed simpliciter ait: Propterea, inquit, quod dijudicauit deus in nationibus, & impleuit ruinas dæmonum. Ut
ubi abundauit iniquitas eorum, superabundaret Christi
gratia.